

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW,
ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường và nâng cao hiệu quả
quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 32-CT/TW); Hướng dẫn số 91-HD/BTGTW, ngày 22/4/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, tầm quan trọng của công tác đối ngoại của Đảng trong tình hình mới nhằm góp phần không ngừng nâng cao sức mạnh tổng hợp quốc gia, vị thế, uy tín quốc tế của đất nước và Đảng ta; giữ vững môi trường hoà bình, ổn định; bảo vệ vững chắc độc lập, thống nhất, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ; bảo vệ Đảng, Nhà nước, nhân dân và bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam; nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế, sớm đưa nước ta trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại, góp phần vào sự nghiệp hoà bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội trên thế giới.

- Quán triệt sâu sắc mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chỉ thị số 32-CT/TW; giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu đúng về công tác đối ngoại đảng; nâng cao tính chủ động, hiệu quả, tiết kiệm, chống hình thức, lãng phí trong hoạt động đối ngoại đảng; đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về công tác đối ngoại đảng.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng cụ thể; chú trọng hoạt động trao đổi, thảo luận, nghiên cứu nội dung Chỉ thị.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị. Đồng thời,

thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện những bất cập để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với công tác đối ngoại tại địa phương, đơn vị.

- Phân công trách nhiệm và quy định thời gian thực hiện cụ thể, đề cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy; thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện những bất cập để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với công tác đối ngoại tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị

1.1. Cấp tỉnh, cấp huyện: Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt, triển khai Chỉ thị 32-CT/TW theo hình thức trực tuyến.

- *Thành phần và địa điểm:*

+ *Tại điểm cầu Hội trường tầng I và tầng II, Ủy ban nhân dân tỉnh (số 45 phố Quang Trung, thành phố Hải Dương):* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh công tác tại các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Trưởng, Phó các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và Trường Chính trị tỉnh; báo cáo viên cấp tỉnh công tác tại địa bàn thành phố Hải Dương; thành viên Ban Chỉ đạo và thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh; Ủy viên ban thường vụ các đảng ủy: Khối Các cơ quan tỉnh, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh.

+ *Tại điểm cầu các huyện thành phố (do các đơn vị tự bố trí):* Các đồng chí Tỉnh ủy viên công tác tại các huyện, thành phố; ủy viên ban chấp hành đảng bộ, trưởng, phó các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội huyện, thành phố; ủy viên ủy ban kiểm tra huyện, thành ủy; bí thư, phó bí thư, chủ tịch, phó chủ tịch Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, phó trưởng ban tuyên giáo xã, phường, thị trấn; báo cáo viên cấp tỉnh công tác tại các huyện và thành phố; báo cáo viên cấp huyện; bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc huyện ủy, thành ủy.

- *Nội dung:*

+ Tập trung quán triệt làm rõ mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được nêu trong Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới.

+ Thông qua Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị.

- *Báo cáo viên:* mời báo cáo viên Trung ương.

- *Tài liệu:* Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, ngày 11/6/2019.

1.2. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Sau Hội nghị trực tuyến của tỉnh, các đơn vị sẽ tổ chức riêng Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt Chỉ thị 32-CT/TW.

- *Nội dung:* Quán triệt làm rõ mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được nêu trong Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị và quán triệt, thông qua các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp.

- *Tài liệu:* Chỉ thị số 32-CT/TW; Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp.

- *Báo cáo viên:* đồng chí bí thư cấp ủy (hoặc mời báo cáo viên cấp trên).

- *Địa điểm:* Hội trường do các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy bố trí.

- *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 6/2019.

1.3. Cấp cơ sở: Tổ chức Hội nghị toàn thể học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.

- *Thành phần:* Toàn thể đảng viên trong toàn đảng bộ; cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và ban chấp hành các đoàn thể chính trị - xã hội không phải là đảng viên (đối với các đảng bộ cơ quan hành chính sự nghiệp mời đến cán bộ, công chức, viên chức).

- *Nội dung:* Quán triệt làm rõ mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được nêu trong Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của Ban Thường vụ cấp ủy cơ sở thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.

- *Báo cáo viên:* Đồng chí bí thư cấp ủy (hoặc mời báo cáo viên cấp trên).

- *Tài liệu:* Chỉ thị số 32-CT/TW của Bộ Chính trị, các kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp trên.

- *Địa điểm:* Hội trường các xã, phường, thị trấn.

- *Thời gian:* hoàn thành trong tháng 7/2019.

2. Một số nhiệm vụ thực hiện thường xuyên

2.1. Công tác tuyên truyền

- Căn cứ vào sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Bộ Ngoại giao, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy xây dựng các kế hoạch, hướng dẫn, tài liệu tuyên truyền cụ thể với các sự kiện đối ngoại đảng, đặc biệt là hoạt động đối ngoại của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo địa phương, đơn vị.

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị trên cơ sở Kế hoạch hoạt động đối ngoại chung của tỉnh, kế hoạch hoạt động đối ngoại của địa phương, cơ quan, đơn vị mình và các văn bản hướng dẫn công tác tuyên truyền của tỉnh, tích cực thông tin tuyên truyền về các sự kiện đối ngoại đảng của đất nước, của tỉnh đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các loại hình truyền thông mới, sử dụng hiệu quả Internet và mạng xã hội trong việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại đảng; góp phần làm cho nhân dân trong tỉnh hiểu đúng, đầy đủ, tiếp tục đồng tình, ủng hộ đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

- Tận dụng tốt việc các đoàn công tác đi nước ngoài và các đoàn nước ngoài thăm và làm việc tại tỉnh và các huyện, thành phố nhằm tăng cường thông tin đối ngoại đảng, nâng cao khả năng hợp tác về tuyên truyền, thông tin đối ngoại đảng của tỉnh, của huyện, thành phố. Làm tốt công tác vận động người Hải Dương ở nước ngoài và Việt kiều là người Hải Dương tham gia đóng góp, phát triển kinh tế của tỉnh, địa phương.

3.2. Công tác phối hợp

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc tiếp đón các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc để tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư; thực hiện có hiệu quả các chương trình hợp tác với các địa phương ngoài nước, triển khai toàn diện, đồng bộ trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục... theo đúng quan điểm chỉ đạo của Đảng. Đối với những vấn đề ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế về thiết lập quan hệ hợp tác, kết nghĩa với các địa phương ngoài nước, các thỏa thuận quốc tế quan trọng có tác động đến kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của tỉnh; trước khi ký kết phải trao đổi, xin ý kiến Bộ Ngoại giao và các bộ, ngành liên quan.

- Cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh, đảm bảo cơ chế phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng giữa đối ngoại đảng, ngoại giao chính quyền và hoạt động đối ngoại nhân dân; phối hợp triển khai các hoạt động đối ngoại đảng đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất.

3.3. Công tác nghiên cứu, tham mưu, dự báo

- Ban Chỉ đạo Công tác Thông tin đối ngoại tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên nắm bắt, tổng hợp thông tin về các hoạt động đối ngoại chung của Đảng, Nhà nước và của tỉnh trong đó có hoạt động đối ngoại đảng để cung cấp thông tin, nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, tham mưu, dự báo tình hình, phục vụ việc triển khai các hoạt động đối ngoại đảng ở tỉnh và các địa phương, đơn vị.

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị tổ chức các đợt học tập, nghiên cứu chuyên sâu về vai trò, tầm quan trọng của công tác đối ngoại đảng, về mối quan hệ giữa các chính đảng hiện nay, thực trạng và giải pháp nhằm đưa quan hệ đối ngoại đảng đi vào chiều sâu, nâng cao tính chủ động trong việc xử lý các tình huống đột xuất, tránh bị động, lúng túng.

- Xác định nội dung, nhóm giải pháp trọng tâm, đột phá gắn với nhiệm vụ chính trị, phù hợp với đặc thù và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc triển khai các nội dung của Chỉ thị.

3.4. Công tác đấu tranh, phản bác

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới và Kế hoạch số 150-KH/TU, ngày 15/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tăng cường quản lý, định hướng thông tin, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, cảnh giác với âm mưu gây tổn hại tới mối quan hệ của Đảng ta với đảng cầm quyền ở các nước láng giềng, bạn bè truyền thống, các đối tác quan trọng và tác động tiêu cực tới những đóng góp, vai trò, vị thế và uy tín của nước ta tại các diễn đàn quốc tế, khu vực, song phương, đa phương.

- Các địa phương, đơn vị cần tăng cường công tác nghiên cứu, nắm bắt dư luận trong việc thực hiện chủ trương, đường lối đối ngoại đảng để kịp thời phản ánh, đề xuất biện pháp đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi chống phá của các thế lực thù địch.

3.5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Củng cố, kiện toàn và tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng làm việc cho đội ngũ làm công tác này trên địa bàn. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại của tỉnh; hằng năm, cử cán bộ phụ trách tham mưu lĩnh vực đối ngoại và thông tin đối ngoại của tỉnh dự các lớp tập huấn về công tác đối ngoại và công tác thông tin đối ngoại do Bộ Ngoại giao và Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ở cấp mình và cấp cơ sở phù hợp với thực tiễn.

2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp thông tin đối ngoại cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức tập huấn cho đội ngũ làm công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại của tỉnh.

3. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của tỉnh; chuẩn bị tài liệu phục vụ triển khai học tập, quán triệt.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc quán triệt, triển khai và thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Văn phòng TW, Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Các ban, BCS đảng, đảng đoàn;
- Các sở, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Mạnh Hiển